
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 9200837070 

 
  __________________________ __________________   

 
OGGETTO:   PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO 

DI “PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LAVORI” PER GLI INTERVENTI DI 
INNOVAZIONE TECNICA PER L’ADEGUAMENTO TECNOLOGICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE 
DEGLI EDIFICI I, II E III POLIFUNZIONALE IN CAMPOBASSO.  
C.I.G. 9442704DD6. C.U.P. H39J20001940005. 

   PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 

IL RUP 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 370/2022 prot. n. 32099/2022 
del 05.08.2022 con la quale è stato disposto l'espletamento di una procedura di gara, 
per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori per gli 
interventi di innovazione tecnica per l’adeguamento tecnologico ed efficientamento 
energetico degli impianti di climatizzazione degli edifici universitari denominati I, 
II e III Polifunzionale siti in Campobasso; 

 
VISTO il Bando di Gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in 

data 19/10/2022, 5a Serie speciale n. 122; 
 
VISTO il Decreto del Rettore rep. n. 1429/2022 prot. n. 52738/2022 del 06.12.2022   con la 

quale è nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione 
giudicatrice composta da tre componenti esperti nello specifico settore; 

 
RILEVATO      che in sede di seduta riservata del 10/01/2023, a seguito dell’esame delle offerte 

tecniche presentate, da parte della commissione di gara, si è rilevato che la ditta 
PROGRESS IMPIANTI GROUP. S.R.L. con sede a San Marzano sul Sarno (SA) 
non ha presentato l’offerta tecnica firmata digitalmente anche dal/i professionista/i 
incaricato/i all’attività di progettazione esecutiva e al coordinamento per la 
sicurezza e la salute nei cantieri in fase di progettazione, come previsto 
nell'Allegato A articolo 19.2; 

 
CONSIDERATO che tale mancanza comporta l'esclusione automatica della ditta stessa, dalla 

procedura di gara di che trattasi; 
 
RITENUTO secondo giurisprudenza consolidata, che, per tale situazione, non è possibile 

attivare l'istituto del soccorso istruttorio; 
 
CONSIDERATO che, per le motivazioni di cui sopra, non è dunque possibile ammettere alle 

successive fasi di gara la ditta PROGRESS IMPIANTI GROUP. S.R.L. con sede a 
San Marzano sul Sarno (SA); 

 
VISTI l'art. 29 e l'art. 76 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 

DISPONE 
 
• l'esclusione dalla procedura in oggetto, per le motivazioni sopra riportate, della ditta PROGRESS 

IMPIANTI GROUP. S.R.L. con sede a San Marzano sul Sarno (SA); 
 

Prot. n. 808 del 12/01/2023 - [UOR: Area Servizi Tecnici - Classif. IX/2 - ]



 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 9200837070 

• di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. l, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e concorsi "nell'ambito 
della suddetta procedura di gara e sul portale del M.I.T., del presente provvedimento di esclusione; 

 
• di dare avviso ai concorrenti del suddetto provvedimento di esclusione e dell'avvenuta 

pubblicazione del medesimo sul profilo del committente; 
 
• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 

T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 
 

 
 
Campobasso, lì 12/12/2022. 
 
 

                                                      IL REPONSABILE UNICO 
 DEL PROCEDIMENTO 
 

                                                                                 ING. CARLO RINALDI 


	__________________________ __________________

